

Số: /KH-STTTT

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-TTr ngày 22 tháng 01 năm 2024 của Thanh tra tỉnh về việc thực hiện tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho công chức, người lao động của Sở Thông tin và Truyền thông, các tổ chức, cá nhân liên quan đến lĩnh vực Thông tin và Truyền thông.

- Góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương và ý thức tuân thủ pháp luật của các tổ chức, cá nhân liên quan đến lĩnh vực Thông tin và Truyền thông, đội ngũ công chức và người lao động trong cơ quan Sở Thông tin và Truyền thông.

### 2. Yêu cầu

- Hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải gắn với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Thông tin và Truyền thông.

- Hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải phù hợp với đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng; tuân thủ các quy định pháp luật của Nhà nước; có nội dung thiết thực và có trọng tâm, trọng điểm.

- Hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải phù hợp với các nhóm đối tượng; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật năm 2024

#### 1.1 Nội dung tuyên truyền

- Các chỉ đạo hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND Tỉnh, Thanh tra Tỉnh về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; các văn bản pháp luật mới ban hành thuộc phạm vi quản lý Nhà nước của Thanh tra Chính phủ:

+ Luật Thanh tra năm 2022; Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra; Nghị định số 03/2024/NĐ-CP ngày 11/01/2024 của Chính phủ quy định về cơ quan thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành và hoạt động của cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành; Nghị quyết số 37/2023/UBTVQH15 ngày 06/9/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định việc các cơ quan thanh tra được trích một phần từ các khoản tiền thu hồi phát hiện qua thanh tra sau khi nộp vào ngân sách Nhà nước; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ...

+ Luật Khiếu nại; Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại.

+ Luật Tố cáo năm 2018; Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tố cáo.

+ Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ ban hành Chiến lược Quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030.

+ Nghị định số 55/2022/NĐ-CP ngày 23/8/2022 của Chính phủ quy định về Cơ sở dữ liệu quốc gia về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

+ Các Thông tư của Tổng Thanh tra Chính phủ ban hành quy định về quy trình nghiệp vụ thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực...

+ Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ.

+ Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán.

- Những sự kiện liên quan đến công tác xây dựng và thực hiện các văn bản pháp luật thuộc phạm vi quản lý Nhà nước của Thanh tra Chính phủ; các sự kiện liên quan đến thực thi Công ước Liên hợp quốc về phòng, chống tham nhũng; các sự kiện về hợp tác quốc tế của Việt Nam và của ngành Thanh tra trong công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam 09/11 và Ngày Quốc tế phòng, chống tham nhũng 09/12.

- Các kết quả nghiên cứu, khảo sát liên quan đến việc xây dựng và thực hiện pháp luật về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”.

- Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông tần số vô tuyến điện, công nghệ thông tin và giao dịch điện tử.

- Nghị định số 119/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động báo chí, hoạt động xuất bản.

- Nghị định số 14/2022/NĐ-CP ngày 27/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày 03 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, công nghệ thông tin và giao dịch điện tử và Nghị định số 119/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động báo chí, hoạt động xuất bản.

- Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, sửa đổi, bổ sung năm 2020.

- Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.

## **1.2 Hình thức tuyên truyền**

- Thông qua các tin, bài trên Trang thông tin điện tử của Sở và qua OA Zalo Thanh tra Sở.

- Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng pháp luật, nghiệp vụ về thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực do Thanh tra Tỉnh, Thanh tra Bộ và các cơ quan khác tổ chức (*nếu có*).

- Hưởng ứng các cuộc thi tìm hiểu pháp luật của Thanh tra Chính phủ, UBND Tỉnh tổ chức (*nếu có*).

- Thông qua thực tiễn hoạt động thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực để tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, giải thích pháp luật cho công chức, người lao động và Nhân dân.

- Chia sẻ kết quả nghiên cứu, tổng kết công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tôn vinh người tốt, việc tốt trong việc xây dựng và thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo nhu cầu của các phòng Văn hóa và Thông tin huyện, thành phố.

- Các hình thức khác phù hợp với nội dung, đối tượng tuyên truyền và điều kiện thực tiễn của Sở.

### **1.3 Triển khai thực hiện**

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, phòng Thông tin, Báo chí - Xuất bản Sở, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

## **2. Báo cáo kết quả thực hiện tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực**

Nội dung, hình thức báo cáo thực hiện theo quy định của Thanh tra Tỉnh (Báo cáo năm trước ngày 10/11/2024).

Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh, Thanh tra Tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của Sở Thông tin và Truyền thông./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND Tỉnh;
- Thanh tra Tỉnh;
- GD & PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng VH TT huyện, thành phố;
- Lưu: VT, TTra.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Lâm Thanh Thủy**